
Concorrência nº 10/2023
Processo Administrativo nº 13370/2023
Perguntas e Respostas

Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada com o objetivo de execução de serviços de montagem de reservatórios metálicos, contemplando elaboração do projeto executivo, fornecimento de mão de obra, material e equipamentos necessários à realização do objeto, de acordo com Memorial Descritivo, Cronograma Físico Financeiro, Planilha Orçamentaria e Projetos básicos anexos ao edital, a cargo da Secretaria de Administração e Governo Digital.

Pergunta 1:

Uma vez existindo no mercado outras tecnologias construtivas de reservatório metálicos e apoiado, perguntamos se será admitido a oferta de reservatório que utilize outra tecnologia construtiva solidificada no mercado, como a de aço parafusado com revestimento vitrificado ou epóxi, de acordo com a norma AWWA D-103, mantido o tipo metálico e respectivos volumes. Tal possibilidade ampliará a disputa em favor do interesse público.

Resposta 1:

Vão conforme edital e anexos.

Pergunta 2:

É de conhecimento geral que a coloração do revestimento vitrificado é restrita ao mineral utilizado no processo de produção, sendo a coloração específica adotada por cada fabricante. Desta forma, é de nosso entendimento que, a critério de isonomia do processo licitatório, serão aceitos tons de azul escuro para o revestimento vitrificado, conforme padrão de cada fabricante. O entendimento está correto?

Resposta 2:

Atente-se ao método construtivo exigido no edital e anexos.

Pergunta 3:

É correto afirmar que o terreno para implantação é de propriedade da CONTRATANTE, possibilitando assim acesso livre da CONTRATADA, para a execução dos serviços, sem nenhuma interferência?

Resposta 3:

Sim.

Pergunta 4:

É de nosso entendimento que as áreas das obras se encontram disponíveis e livre de impeditivos para início das obras, e que eventual necessidade de demolição e ou supressão vegetal de árvores não prevista na planilha orçamentária de referência será de responsabilidade da CONTRATANTE. O entendimento está correto?

Resposta 4:

Sim.

Pergunta 5:

Devido a variação de dimensões dos reservatórios de um fabricante para o outro e a possibilidade de atendimento ao volume solicitado com modelos financeiramente mais otimizados, entende-se que será aceita uma faixa de variação de até 5% para mais ou para menos na dimensão do diâmetro indicada para o reservatório, de forma a permitir o ajuste econômico de dimensões pelos proponentes. O entendimento está correto?

Resposta 5:

Sim.

Pergunta 6:

Entende-se que poderão ser realizados ajustes no nível máximo de água conforme variação nas dimensões do modelo de reservatório adotado por cada fabricante, desde que respeitado o volume útil e a borda livre. O entendimento está correto?

Resposta 6:

Sim.

Pergunta 7:

Solicita-se confirmação de que o reservatório não irá trabalhar em vaso comunicante, devendo respeitar a cota de nível d'água idêntica a outro existente na área. Caso contrário, solicita-se confirmação da cota a ser respeitada para cada localidade.

Resposta 7:

Sim.


Pergunta 8:

É correto afirmar que para o teste hidrostático, a água que for necessária para execução do mesmo é de responsabilidade da CONTRATANTE?

Resposta 8:

Sim.

Salto, 04 de janeiro de 2024.


Ingrid Franciele da Silva
Presidente da Comissão
Permanente de Licitação